
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-20 del 27/02/2020

Oggetto Direzione  Generale.  Atto  di  indirizzo  in  merito 
all'individuazione dei titoli di studio previsti quali requisiti 
di accesso per il reclutamento presso Arpae di personale in 
categoria  D  nei  profili  di  collaboratore  tecnico 
professionale  e  di  collaboratore  tecnico  professionale 
senior,  ai  sensi  dell’art.  50  c.  2  del  CCNL  Comparto 
Sanità del 20/09/2001.

Proposta n. PDEL-2020-24 del 26/02/2020

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo  giorno  27  (ventisette)  febbraio  2020  (duemilaventi),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Atto di indirizzo in merito all’individuazione dei titoli 

di  studio  previsti  quali  requisiti  di  accesso  per  il  reclutamento  presso 

Arpae  di  personale  in  categoria  D  nei  profili  di  collaboratore  tecnico 

professionale  e  di  collaboratore  tecnico  professionale  senior,  ai  sensi 

dell’art. 50 c. 2 del CCNL Comparto Sanità del 20/09/2001.

VISTI:

- il  D.Lgs.  n.  165/2001,  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  con  particolare 

riferimento all’art. 35 “Reclutamento del personale”;

- il Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, da ultimo approvato con D.D.G. n. 

103/2018;

- la L.R. n. 44/1995, e successive modifiche ed integrazioni;

- la L.R. n. 13/2015 - “Riforma del Sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

Città  metropolitana di  Bologna,  Province,  Comuni  e loro Unioni”  -  e  in particolare  il 

Titolo II, Capo I, sul riordino delle funzioni in materia di ambiente, energia, difesa del 

suolo e della  costa  e protezione civile,  che agli  articoli  14 e 16 individua  le  funzioni 

regionali  in  materia  ambientale  esercitate  tramite  l’Agenzia  ridenominata  “Agenzia 

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia” (Arpae);

- la Legge n. 132/2016 avente ad oggetto “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 

protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale”;

RICHIAMATO:

- l’art. 50, comma 2, del CCNL Comparto Sanità del 20/09/2001 (rubricato “norma speciale 

per  le  Arpa”)  in  cui  si  prevede che con riferimento ai  profili  di  collaboratore tecnico 

professionale e di collaboratore tecnico professionale senior le Arpa, in relazione ai propri 

settori di attività e tenuto conto dell’autonomia regolamentare in tema di reclutamento del 

personale, possono prevedere, tra i requisiti di accesso, anche ulteriori corsi di laurea oltre 

a quelli indicati per i succitati profili dalle declaratorie di cui all’allegato n. 1 del CCNL 

medesimo;

RILEVATO:

- che i compiti e le funzioni istituzionali assegnati ad Arpae sono definiti nell’art. 3 della 

suddetta Legge n. 132/2016 nonché nelle citate LL.RR. n. 44/1995 e n. 13/2015;

CONSIDERATO:

- che  l’innata  valenza  multidisciplinare  delle  funzioni  tipicamente  rivolte  alla  tutela  e 

protezione  dell’ambiente,  rendono  necessario  acquisire  presso  Arpae  professionalità  a 



contenuto  tecnico-scientifico  in  diversi  ambiti,  in  relazione  alla  complessità  ed 

eterogeneità delle attività svolte;

CONSIDERATO PERTANTO:

- che  risulta  opportuno  individuare,  in  relazione  ai  compiti  attribuiti  ad  Arpae  ai  sensi 

dell’art. 3 della suddetta Legge n. 132/2016 nonché nelle citate LL.RR. n. 44/1995 e n. 

13/2015, i titoli di studio afferenti agli ambiti professionali di cui l’Agenzia ha necessità di 

avvalersi per lo svolgimento delle proprie attività tecnico-scientifiche;

VISTI:

- il DM n. 509 del 3/11/1999 avente ad oggetto: “Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli atenei”;

- il DM n. 270 del 22/10/2004 avente ad oggetto: “Modifica al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con DM 03/11/1999 n. 509”;

- i Decreti Ministeriali del 16/03/2007 relativi alla determinazione delle classi delle lauree 

universitarie e delle classi di laurea magistrale;

- i Decreti Ministeriali del 9/07/2009 in materia di equiparazione delle lauree ai fini della 

partecipazione ai pubblici concorsi;

VISTA:

- altresì,  la  Tabella  1  di  cui  all’Allegato  1)  del  DM n.  893 del  9/12/2014 relativa  alla 

classificazione dei corsi di studio universitari in aree disciplinari omogenee (area medico-

sanitaria, area scientifico-tecnologica e area umanistico-sociale);

VISTI INOLTRE:

- la  circolare  del  Ministro  della  Funzione  Pubblica  n.  6350  del  27/11/2000  avente  ad 

oggetto: “Valenza ai fini dell’accesso al pubblico impiego dei titoli universitari previsti 

dall’art.  3 del regolamento in materia di autonomia didattica degli  atenei,  adottato con 

decreto  del  Ministro  dell’università  e  della  ricerca  scientifica  e  tecnologica  D.M.  3 

novembre 1999, n. 509”;

- il DPCM 26/06/2015 avente ad oggetto “Definizione delle tabelle di equiparazione fra i 

livelli  di  inquadramento  previsti  di  contratti  collettivi  relativi  ai  diversi  comparti  di 

contrattazione del personale non dirigenziale”;

RILEVATO:

- che  la  suddetta  circolare  n.  6350  del  27/11/2000  prevede  che,  per  le  qualifiche  non 

dirigenziali, i titoli di studio previsti per l’accesso alla categoria D del Comparto Sanità 

devono  ritenersi  equivalenti,  sulla  base  dell’ordinamento  degli  studi  e  dei  corsi 

universitari, al prescritto titolo di studio di primo livello denominato laurea (L) previsto 



dall’art. 3 del regolamento ministeriale approvato con D.M. n. 509 del 3 novembre 1999;

RITENUTO:

- di  individuare  -  in  applicazione  dell’art.  50  c.  2  del  CCNL  Comparto  Sanità  del 

20/09/2001 - quali requisiti di accesso per il reclutamento presso Arpae di personale in 

categoria D nei profili di collaboratore tecnico professionale e di collaboratore tecnico 

professionale senior, i titoli di studio afferenti all’area scientifico-tecnologica secondo la 

classificazione  del  Ministero dell’Istruzione  dell’Università  e della  Ricerca,  così  come 

specificati nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di precisare che in ciascun bando di selezione pubblica per l’assunzione presso Arpae di 

personale  in  categoria  D  nei  profili  di  collaboratore  tecnico  professionale  e  di 

collaboratore  tecnico  professionale  senior,  saranno  specificatamente  indicati,  quali 

requisiti  di  ammissione,  i  titoli  di  studio  individuati  nell’ambito  delle  lauree  previste 

dall’allegato A) al presente atto, avendo a riferimento quanto previsto nel piano triennale 

dei fabbisogni di personale dell’Agenzia;

ACQUISITI:

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  e  del  Direttore 

Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni,  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.R.  n. 

44/1995;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la Dott.ssa Lia 

Manaresi, Responsabile del Servizio Organizzazione e Risorse Umane;

DELIBERA

1. di  individuare  -  in  applicazione  dell’art.  50  c.  2  del  CCNL  Comparto  Sanità  del 

20/09/2001 - quali requisiti di accesso per il reclutamento presso Arpae di personale in 

categoria D nei profili di collaboratore tecnico professionale e di collaboratore tecnico 

professionale senior, i titoli di studio afferenti all’area scientifico-tecnologica secondo la 

classificazione  del  Ministero dell’Istruzione  dell’Università  e della  Ricerca,  così  come 

specificati nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di precisare che in ciascun bando di selezione pubblica per l’assunzione presso Arpae di 

personale  in  categoria  D  nei  profili  di  collaboratore  tecnico  professionale  e  di 

collaboratore  tecnico  professionale  senior,  saranno  specificatamente  indicati,  quali 

requisiti  di  ammissione,  i  titoli  di  studio  individuati  nell’ambito  delle  lauree  previste 

dall’allegato A) al presente atto, avendo a riferimento quanto previsto nel piano triennale 



dei fabbisogni di personale dell’Agenzia.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



Allegato A)

Titoli di studio previsti quali requisiti di accesso per il reclutamento presso Arpae di personale
in  categoria  D nei  profili  di  collaboratore  tecnico  professionale  e  di  collaboratore  tecnico
professionale senior, ai sensi dell'art. 50 c. 2 del CCNL Comparto Sanità del 20/09/2001

Area scientifico - tecnologica

Classi delle Lauree di cui al DM n. 509/1999:

1 - Biotecnologie
4 - Scienze dell'architettura e dell'ingegneria edile
7 - Urbanistica e scienze della pianificazione territoriale e ambientale
8 - Ingegneria civile e ambientale
9 - Ingegneria dell'informazione
10 - Ingegneria industriale
12 - Scienze biologiche
16 - Scienze della Terra
20 - Scienze e tecnologie agrarie, agroalimentari e forestali
21 - Scienze e tecnologie chimiche
24 - Scienze e tecnologie farmaceutiche
25 - Scienze e tecnologie fisiche
26 - Scienze e tecnologie informatiche
27 - Scienze e tecnologie per l'ambiente e la natura
32 - Scienze matematiche
37 - Scienze statistiche
40 - Scienze e tecnologie zootecniche e delle produzioni animali
42 - Disegno industriale

Classi delle Lauree di cui al DM n. 270/2004:

L-2 - Biotecnologie
L-4 - Disegno industriale
L-7 - Ingegneria civile e ambientale
L-8 - Ingegneria dell'informazione
L-9 - Ingegneria industriale
L-13 - Scienze biologiche
L-17 - Scienze dell'architettura
L-21 - Scienze della pianificazione territoriale, urbanistica, paesaggistica e ambientale
L-23 - Scienze e tecniche dell'edilizia
L-25 - Scienze e tecnologie agrarie e forestali
L-26 - Scienze e tecnologie alimentari
L-27 - Scienze e tecnologie chimiche
L-29 - Scienze e tecnologie farmaceutiche
L-30 - Scienze e tecnologie fisiche
L-31 - Scienze e tecnologie informatiche



L-32 - Scienze e tecnologie per l'ambiente e la natura
L-34 - Scienze geologiche
L-35 - Scienze matematiche
L-38 - Scienze zootecniche e tecnologie delle produzioni animali
L-41 - Statistica


